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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vytvořením návrhu zabezpečení novostavby rodinného domu

v okrese Uherské Hradiště pomocí kamerového systému. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou, každá z těchto částí se dále člení na jednotlivé podkapitoly.

Teoretická část se zaměřuje na kamerové systémy a jejich legislativu. Praktická část je

zaměřena na charakteristiku zabezpečovaného objektu, výběr vhodného kamerového

systému a vytvoření samotného návrhu kamerového systému pro novostavbu rodinného

domu ve více variantách s ohledem na finanční limit daný investorem. Součástí návrhů je

vyčíslení nákladů na jejich pořízení a případnou realizaci kamerového systému

a komparace vytvořených návrhů.

Klíčová slova: návrh zabezpečení, kamerový systém, IP kamera, novostavba rodinného

domu

ABSTRACT

The diploma thesis engages in designing security measures for a newly constructed house

in the district of Uherske Hradiste using a camera system. The thesis is divided into

theoretical and practical parts. Each of these parts is divided into subchapters. The

theoretical part is focused on camera systems and their legislation. The practical part is

focused on the characteristics of the secured object, the choice of a suitable camera system

and designing security measures for a newly constructed house in several variants with

respect to the financial limit established by the investor. Part of the proposals is to quantify

the costs of their acquisition and eventual realization of the camera system and comparison

of the created designs.
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ÚVOD

Pocit bezpečí je dnes jednou z hlavních priorit většiny lidí. Lidé se snaží čím dál

více chránit nejen sami sebe, ale také například své soukromí a majetek. Aby bylo možné

zajistit dostatečné zabezpečení těchto zmíněných priorit, je nezbytné zvolit vhodný způsob,

kterým lze těchto cílů dosáhnout.

Diplomová práce se zaměřuje na návrh zabezpečení novostavby rodinného domu v okrese

Uherské Hradiště. Dle požadavků majitele byl pro návrh zabezpečení novostavby

rodinného domu vybrán IP kamerový systém, který bude zabezpečovat jak osoby, které

budou rodinný dům obývat, tak majetek a soukromí těchto osob.

Diplomová práce byla na základě zmíněných faktů rozdělena na teoretickou a praktickou

část, ve kterých byly zpracovány jednotlivé podkapitoly. Teoretická část byla zaměřena

právě na popis kamerových systémů, zejména pak porovnání analogového a IP

kamerového systému. V této části byly zmíněny přednosti IP kamerového systému, které

odůvodňují čím dál větší zájem o tento typ kamerového systému a jeho využití při návrhu

zabezpečení novostavby rodinného domu. V teoretické části byly dále zmíněny legislativní

požadavky stanovené ze strany Úřadu pro ochranu osobních údajů a české a evropské

technické normy. Kromě těchto legislativních požadavků byla část teorie věnována

otázce GDPR (nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 obecné nařízení

o ochraně osobních údajů), jehož zavedení by mělo přispět ke zvýšení ochrany

proti neoprávněnému nakládání s osobními údaji a jenž nedílně zasáhne i do oblasti

kamerových systémů.

Stěžejní část diplomové práce představuje část praktická. Tato část byla věnována

samotnému návrhu zabezpečení novostavby rodinného domu, pro který byl využit IP

kamerový systém. Prvotní návrh kamerového systémy byl vytvořen na základě požadavků

majitele novostavby, který definoval parametry, které by měl návrh a samotný kamerový

systém splňovat. Před samotným návrhem byla provedena charakteristika novostavby

rodinného domu a jejího okolí. Na základě požadavků stanovených majitelem

a charakteristiky byl proveden samotný návrh zabezpečení, který spočíval ve stanovení

třídy prostředí a stupně zabezpečení, výběru a popisu vhodných komponentů IP

kamerového systému, konfiguraci systému, rozmístění jednotlivých prvků kamerového

systému, následné vizualizaci a cenové kalkulaci této varianty návrhu.
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Na základě domluvy s majitelem novostavby byly následně provedeny další varianty

návrhů zabezpečení pomocí IP kamerového systému v alternativních variantách A, B a C,

u kterých bylo taktéž provedeno stanovení třídy prostředí, stupně zabezpečení, výběr

a popis vhodných komponentů, konfigurace systému, rozmístění jednotlivých prvků

kamerového systému, vizualizace a cenové kalkulaci těchto alternativních varianty. Pro

tyto alternativní varianty nebylo nutné dodržet požadavky stanovené majitelem.

V samotném závěru diplomové práce, byla zodpovězena otázka týkající se správy systému,

jeho možného budoucího rozšíření a byla provedena komparace všech vytvořených návrhů

IP kamerových systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAMEROVÉ SYSTÉMY

V oblasti ochrany majetku a osob se v současnosti kamerové systémy těší velké oblibě.

Kamerové systémy se zřizují především kvůli ochraně majetku a bezpečnosti osob. Za

pomoci kamerového systému je možné efektivním způsobem monitorovat nebo

identifikovat dané osoby či předměty, které se pohybují či vyskytují ve střežených

prostorech. Monitorování je možné provádět jak ve vnitřním, tak venkovním prostoru bez

ohledu na světelné podmínky (den či noc). Této výhody je využíváno zejména při

monitorování ve večerních hodinách. Samotný záznam z kamerového systému pak může

v případě narušení střeženého prostoru sloužit jako podpůrný materiál při identifikaci

narušitele [1], [2], [3], [4].

Pod pojmem kamerové systémy si však není možné představit pouze samotné kamery. Pod

tímto pojmem se skrývá celá řada na sobě závislých komponentů a prvků. Teprve celý

tento souboru komponentů a prvků je možné označit za kamerový systém [4].

Mezi prvky kamerového systému je možné zařadit například:

 přenosové cesty,

 zobrazovací a záznamová zařízení,

 doplňková zařízení apod. [4].

Kamerové systémy je možné rozdělit do několika skupin, které se vzájemně liší

technologií záznamu, rozlišovacími schopnostmi, pořizovacími náklady a dalšími

parametry. Co se týká využití, tak v současnosti je hojně využíván IP kamerový systém,

který především díky možnostem přenosu a kvalitě obrazu přináší značné výhody oproti

jiným kamerovým systémům. Analogové kamerové systémy je již možné považovat za

zastaralé a technicky nedostačující. Při zřizování kamerových systémů si je však třeba

uvědomit, že tento systém není jedinou možnou variantou, jak zabezpečit a chránit osoby

a majetek, ale že tento systém mnohdy tvoří pouze část celku pro vytvoření

plnohodnotného zabezpečení [3], [4].

Pro návrh zabezpečení novostavby rodinného domu byl použit IP kamerový systém.

Z tohoto důvodu byly následující podkapitoly věnovány právě tomuto kamerovému

systému a jeho porovnání s dnes již stále méně využívaným analogovým kamerovým

systémem.
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1.1 Analogové kamerové systémy

Jak již bylo zmíněno, tak od analogového kamerového systém se v současné době stále

více upouští, je nahrazován IP kamerovým systémem nebo se provádí jejich přestavba za

využití HD-SDI kamer. HD-SDI kamery využívají stejně jako analogové kamery přenosu

po koaxiálním kabelu ovšem v o poznání vyšší rozlišovací schopností (až 2Mpix – 1920 x

1080 pixelů) [5], [6].

Co se týká samotného analogového systému, tak ten se vyznačuje nejstarší technologií

záznamu obrazu. Pro přenos signálu je zde využíván analogový signál, který je přenášen

pomocí koaxiálního kabelu či kroucené dvojlince (UTP). Zpracování obrazových dat

probíhá v nahrávacím zařízení – DVR, do kterého jsou data obrazová data přiváděna po

zmíněném koaxiálním kabelu. V nahrávacím zařízení následně dojde k digitalizaci

a k případnému uložení na HDD [5], [6], [7], [8].

Analogový kamerový systém se celkově vyznačuje nízkými pořizovacími náklady, což se

ovšem odráží na samotné kvalitě obrazu. Jak analogové tak IP kamerové systém však mají

své výhody a nevýhody [5], [6].

Mezi výhody analogového kamerového systému patří:

 spolehlivost,

 nenáročná obsluha,

 nízké pořizovací nároky,

 kompatibilita s komponenty jiných výrobců,

 přenos v reálném čase,

 jednoduchá instalace,

 přenos na velké vzdálenosti [5], [6].

Mezi velmi výraznou nevýhodu patří:

 velmi malá rozlišovací schopnost od 0,4 Mpix (720 x 576 pixelů) do 0,55 MPix

(960 x 576 pixelů) [5], [6].

Vzhledem ke zmíněným výhodám a nevýhodám se dá analogový kamerový systém


[…]


u tohoto výrobce.

Samotného způsobu propojení např. s mobilním telefonem apod., který by umožňoval

přístup ke správě IP kamerového systému, je možné znázornit následujícím obrázkem.

Obr. 65. Vizualizace možností propojení IP kamerového systému [33]
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Díky propracovanému systému od společnosti VIVOTEK je možné využít pro správu IP

kamerového systému např. mobilní aplikace VIVOCloud, která umožňuje vzdálený přístup

jak ke konfiguraci kamer, tak sledování, přehrávání na časové ose, možnost ovládání

kamer apod.

Obr. 66. Zobrazení výstupu z aplikace VIVOCloud - přehrávání pomocí časové osy [34]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 84

ZÁVĚR

Jak již vyplývá ze samotného úvodu, hlavním výstupem diplomové práce bylo vytvoření

návrhu zabezpečení novostavby rodinného domu v okrese Uherské Hradiště. Před

samotným začátkem zpracování diplomové práce a vytvořením samotného návrhu

zabezpečení novostavby bylo nezbytné vyspecifikovat jednotlivé požadavky ze strany

majitele na konkrétní způsob zabezpečení. Při konzultaci byl ze strany majitele novostavby

rodinného domu vznesen požadavek na zabezpečení rodinného domu pomocí kamerového

systému. Jako nejvhodnější byl pro zabezpečení po vzájemné domluvě vybrán IP

kamerový systém. Na základě požadavku ze strany majitele a domluvě o využití IP

kamerového systému byla poté koncipována celá diplomová práce.

V závislosti na vyřčeném požadavku na vytvoření návrhu zabezpečení novostavby pomocí

kamerového systému a následné domluvě o využití IP kamerového systému byla

zpracována teoretická část diplomové práce, která byla zaměřena právě na kamerové

systémy. V této části byly porovnány dva typy kamerových systému, konkrétně analogový

a IP kamerový systém a následně byla přiblížena problematika legislativy týkající se

kamerových systémů. Díky zpracování teoretické části týkající se IP kamerového systému

a popisu jeho výhod bylo možné vidět, proč je právě tento systém ve velké míře využívám

a proč je vhodný právě pro tento návrh zabezpečení.

Při specifikaci požadavků byl kromě využití kamerového systému vznesen požadavek na

rozmístění kamer a byl také stanoven rozpočet na samotné pořízení tohoto systému ve výši

50 000 Kč. Současně však bylo s majitelem dohodnuto vytvoření alternativní varianty

zabezpečení s využitím téhož typu kamerového systému bez nutnosti dodržet přesně

stanovené podmínky.

Jedním z problémů, které bylo nutné vyřešit v samotném počátku, bylo vzhledem

k výstavbě rodinného domu co nejvíce eliminovat případné budoucí zásahy do konstrukce

domu. Na základě obchůzky byly vytipovány všechny vhodné místa pro umístění kamer,

ke kterým byly v rámci stavebních prací vytvořeny trasy pro kabelové vedení. Veškeré

trasy byly vyústěny do druhého podlaží (do prostoru pracovny), ve kterém bude v případě

realizace umístěno nahrávací zařízení a zbytek komponentů.

Před výběrem vhodných komponentů byla provedena charakteristika novostavby

rodinného domu a jejího okolí na základě čehož byl zvolen stupeň zabezpečení a vzhledem
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k umístění komponentů byla zvolena třída prostředí. Díky těmto krokům bylo možné

přikročit k výběru vhodných komponentů IP kamerového systému.

Při výběru jednotlivých komponentů byl brán ohled na co možná nejjednodušší možnou

instalaci a správu systému, ale zároveň také na poměr kvality a ceny. Pro splnění těchto

kritérií byly vybrány komponenty od společnosti VIVOTEK, která se specializuje právě na

oblast kamerových systémů a je jednou z celosvětově uznávaných značek na trhu.

Kombinace NVR zařízení s funkcí plug-n-play, PoE napájení, FTP kabelu pro venkovní

použití a kvalitních IP dome kamer zaručuje splnění všech zmíněných kritérií. V momentě

kdy byly vybrány jednotlivé komponenty, byla provedena konfigurace tohoto systému.

Aby bylo možné určit, zda je umístění kamer vyhovující, a jak velké uložiště je potřebné

pro uchování záznamu, bylo nutné využít speciální software IP Video Systém Design Tool.

Díky tomuto softwaru se ukázalo, že umístění kamer dle požadavků majitele nezajišťuje

dostatečné pokrytí a není tedy pro zabezpečení příliš vhodné. Na základě tohoto zjištění

byla celá situace zhodnocena a došlo k vytvoření alternativních variant návrhů A, B, C,

které pomohly odstranit nedostatky návrhu dle požadavků majitele, a došlo také

k vylepšení celkových vlastností systému. Díky využití lepšího rozmístění, zvýšení počtu

IP kamer a v některých případech i využití jiného typu IP kamer, došle k lepšímu pokrytí

zabezpečovaného prostoru bez přítomnosti hluchých míst. U alternativních návrhů byla

taktéž řešena otázka výpadku dodávky elektrické energie formou záložního zdroje

a zároveň kompaktnost uložení komponentů, čehož bylo dosáhnuto využitím

odvětrávaného rozvaděče.

Po celkovém zhodnocení všech vytvořených variant návrhů IP kamerových systémů pro

zabezpečení novostavby rodinného domu, byla i přes částečné překročení rozpočtu

stanoveného majitelem zvolena jako nejvhodnější pro tento způsob zabezpečení

alternativní varianta návrhu IP kamerového systému A, s náklady na pořízení ve výši

55 099 Kč. Částečné překročení rozpočtu v tomto případě zaručuje celkově mnohonásobně

vyšší kvalitu systému v porovnání s vytvořeným návrhem dle požadavků majitele.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 86
