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Téma diplomové

práce:
Návrh zabezpečení novostavby rodinného domu

Hodnocení práce:

Diplomant zpracoval práci vyžádání, téma není příliš aktuální. V teoretické části popsal kamerové

systémy analogový, IP a jejich rozdělení. Analyzoval jejich výhody a nevýhody. Nerozebral však

poměrně rozšířený kamerový systém HDCVI. Popsal hardware, přenos a ukládání obrazu,

přenosové technologie a software. Popsal legislativu k provozu kamerových systémů platnou

v České republice. Popsal dokumentaci pro kamerové systémy a ČSN EN 62676 – 1 až 4, která

nahradila ČSN EN 50132.

V praktické části popsal vybraný objekt s konstatováním, že se jedná o novostavbu bez kamerového

i jiného zabezpečovacího systému.

Majitel se rozhodl pro IP technologii kamerového systému. Majitel určil také prostory monitoringu

v prostorech novostavby. Rozhodl i o základných investicích do kamerového systému.

Byl zvolen 1 stupeň zabezpečení podle ČSN EN 62676 -1-1. Třída prostředí byla zvolená III až IV.

Navrhnuté byly komponenty společnosti VIVOTEK. Kamery rozmístil v rámci půdorysu a pohledů

objektu, které doplnil pomocí IP software video systém designer Tool, výstupy využil na

vizualizace zorných polí a hluchých míst jednotlivých kamer. Cenové kalkulace celého systému (4x

kamera VIVOTEK) představují cca 40.000,- Kč, což bohatě vyhovuje požadavkům (50.000,- Kč).

V alternativním návrhu navrhl 3 varianty kamerového systému. Změnil typ kamer na DOME

kamery, případně typ kamery Rybí oko. Tím pádem se změnily třída prostředí na I. Systém doplnil

záložním zdrojem. V sotfware doplnil umístění kamery a obrazové záznamy z jednotlivých kamer.

Cenové kalkulace byli v případě varianty A 55.000,- Kč a variantách B, C – 53.000,- Kč.

Nejvhodnější byla z hlediska využitelnosti varianta A, s možností rozšíření celého systému.

Grafická a písomná stránka práce je na dobrej úrovni. Po jazykovej a formálnej stránke je práca

na požadovanej úrovni. Vyskytujúce sa drobné preklepy negatívne neovplyvňujú kvalitu

diplomovej práce.

Autor splnil cíle DP. Pozitivní je použití speciálního software, pro zakreslování kamerových

systémů.

Otázka:

Ukažte možnost použití systému HDCVI jako kamerového systému při zabezpečení novostavby

rodinného domu, včetně cenové kalkulace.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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